
 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ  
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 
 

1 
 

Provvedimento n. 7163/2019 
Prot n. 214757 del 20.09.2019 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SER VIZI ASSICURATIVI PER 
LE ESIGENZE DELL’ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’  DI BOLOGNA, 
SUDDIVISA IN 2 LOTTI. LOTTO N. 1, POLIZZA RCT PATRIMONIALE E LOTTO N. 2, POLIZZA 
OGGETTI E MOSTRE D’ARTE. 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 
 

LA DIRIGENTE 

 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 5489/2019 Prot. n. 147143 del 

08/07/2019 che ha autorizzato l’indizione e l’espletamento di una procedura aperta 
accelerata per l’affidamento dei servizi assicurativi per le esigenze dell’Alma Mater 
Studiorum - Università di Bologna, suddivisa in 2 lotti, per un valore massimo 
complessivo presunto dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del Codice, pari a Euro 
2.060.000,00 e ha approvato i criteri di selezione degli operatori economici, delle 
offerte e gli elementi essenziali del contratto; 

VISTO  il ruolo di RUP assunto dal Dirigente dell’Area del Patrimonio, dott. Stefano Corazza; 
VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità Rep. n. 

5528/2019 Prot. n. 148028 del 09/07/2019 che ha approvato il bando, il Disciplinare di 
gara con i relativi allegati e la pubblicazione del bando con le modalità di cui agli artt. 
72, 73 del D.lgs. n. 50/2016 e del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016, sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito 
informatico presso l’Osservatorio, sul portale di Ateneo e, per estratto su quattro 
quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

VISTI  gli artt. 40 e 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevedono l’utilizzo dei sistemi 
telematici di negoziazione; 

PRESO ATTO che la procedura è gestita mediante la piattaforma SATER Intercenter ed è stato 
individuato, quale Responsabile del procedimento di gara, la dott.ssa Erika Ercolani 
che in SATER può indire ed approvare gare e procedure dematerializzate sul sistema, 
in qualità altresì di RUP-PDG nella piattaforma SATER; 

PRESO ATTO che nel termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 29.07.2019, ore 8:00, 
tramite la piattaforma SATER, sono regolarmente pervenute offerte relative al solo 
lotto 2, Polizza Oggetti e Mostre d’arte, dei seguenti operatori economici: 

� Lloyd’s Insurance Company S.A.; 
� Dual Italia S.P.A.; 

VISTO  il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, Rep. n. 
6872/2019, prot. n. 203414 del 11.09.2019 che, ai sensi dell’art. 77, comma 7 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha nominato la Commissione di aggiudicazione della gara; 

VISTO il verbale della prima seduta pubblica di gara telematica, del 29.07.2019, al quale si fa 
espresso rinvio, da cui risulta che l’RPA, dott.ssa Erika Ercolani (RUP-pdg sulla 
piattaforma SATER), attraverso la piattaforma SATER, ha aperto le buste relative alla 
documentazione amministrativa pervenute dai concorrenti per verificare la presenza 
dei documenti richiesti dal Disciplinare di gara; 



 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ  
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 
 

2 
 

CONSIDERATO  che, ai sensi degli artt. 80 ed 83 del D.lgs. n. 50/2016, la documentazione 
amministrativa presentata dal concorrente Lloyd’s Insurance Company S.A. è risultata 
completa e regolare, mentre per il concorrente Dual Italia S.P.A. il Pdg ha attivato la 
procedura del soccorso istruttorio, così come previsto al punto 13 del Disciplinare di 
gara e dall’art. 83, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, per carenza formale della domanda;  

VISTE la nota prot. n. 172543 del 1.08.2019 di soccorso istruttorio e la nota prot. n. 193595 del 
3.09.2019, con la quale il concorrente Dual Italia S.P.A., nel rispetto del termine 
indicato, ha inviato la documentazione richiesta; 

VISTA  la nota del RPA del 12.09.2019 nella quale si legge che la documentazione 
amministrativa, così presentata dal concorrente Dual Italia S.P.A., risulta regolare e 
completa; 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, Rep. n. 
6946/2019 prot. n. 206362 del 13.09.2019 di ammissione e di esclusione dei concorrenti 
al prosieguo delle operazioni di gara; 

CONSIDERATO  che nella seduta pubblica del 16.09.2019 la Commissione giudicatrice, ha proposto la 
seguente graduatoria provvisoria: 

  per il Lotto n. 2, Polizza Oggetti e Mostre d’Arte – CIG n. 79566641BDB: 
1) il concorrente Lloyd’s Insurance Company S.A. che ha ottenuto i seguenti 
punteggi: 
Offerta Tecnica, punti 50; 
Offerta Economica, coefficiente 1, punteggio 30. 
Punteggio totale pari a 80. 
2) il concorrente Dual Italia S.P.A. che ha ottenuto i seguenti punteggi: 
Offerta Tecnica, punti 0; 
Offerta Economica, coefficiente 0,002, punteggio 0,06. 
Punteggio totale pari a 0,06. 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 4181 del 14.11.2016 con il quale è stata 
attribuita all’Area Affari Generali, Appalti e Sanità la competenza a gestire, come 
struttura stabile a supporto del RUP i procedimenti di affidamento di lavori, forniture e 
servizi; 

VISTI  - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016;  
- il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15.11.2016; 

 

DISPONE 

 
-l’approvazione della proposta della Commissione giudicatrice e l’aggiudicazione, per il lotto n. 2, Polizza 
Oggetti e Mostre d’Arte – CIG n. 79566641BDB, aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice, relativo all’appalto dei servizi assicurativi per l’Alma Mater 
Studiorum – Università di Bologna, suddivisi in 2 lotti, al concorrente Lloyd’s Insurance Company S.A. 
che ha ottenuto i seguenti punteggi: 
Offerta Tecnica, punti 50; 
Offerta Economica, coefficiente 1, punteggio 30. 
Punteggio totale pari a 80. 
 
 
 



 
 

AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E SANITÀ  
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 
 

3 
 

La suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, diverrà efficace soltanto 
dopo che l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in capo all’Aggiudicatario 
circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal Disciplinare di gara, nonché di quelli 
richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche 
Amministrazioni. 
 
 

F.to LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l'Emilia Romagna.  
 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 20.09.2019. 

 


